UNIVERZITA KARLOVA

Filozofická fakulta

Ústav filosofie a religionistiky

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Radka Vališková

Hypotéza u Platóna

Hypothesis in Plato

Praha, 2012

doc. MUDr. Štěpán Špinko, Ph.D.

Poděkování patří Štěpánu Špinkovi za jeho velmi cenný čas, který mi věnoval, ochotu a nemalou dávku trpělivosti, se kterou se snažil porozumět mým mnohdy velmi nesrozumitelným myšlenkám. Nejvíce mu však děkuji za to, že moji práci vedl rád.

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 15. 8. 2012

.....
Jméno autorky

Abstrakt

Cílem této práce je představit možnou interpretaci hypotetické metody, jak je prezentována v Platónově dialogu Faidón. V této interpretaci bych chtěla poukázat na význam, který má v jejím rámci mínění o nejlepším možném. Toto mínění nabývá v dialogu konkrétní podoby rozumově poznatelného a zároveň nejlepšího možného celku, v němž lze usuzovat z nejlepšího možného na pravdivé. Samo mínění o nejlepším možném však musí být neustále korigováno, a tak zároveň dotvářeno míněním o pravdivém, a musí být tedy zajištěna jeho bezrozpornost a celkovost. Právě hypotetická metoda je myšlenkovým postupem, v němž tuto korekci můžeme zajistit.

Klíčová slova

hypotéza, Platón, Faidón

Abstract

The goal of this paper is to introduce a possible interpretation of the hypothetical method that is presented in Plato's dialog Phaidon. In this interpretation I would like to show the meaning of the concept of the best possible within the framework of the method. This concept has in the dialog the form of one that is recognisable by reasoning and also the best possible whole, in which out of the best possible can be judged according to the truth. The concept on the best possible must be constantly correct, and henceforth also be cultivated, and so its consistency and universality must be ensured. At the moment the hypothetical method is the technique in which we can accomplish this correction.

Keywords

hypothesis, Plato, Phaidon

OBSAH

Úvod 9
1 Věda o přírodě 11
1.1 Výklad textu 96a ⁶ -97b ⁷ 11
1.2 Vědomosti o vzniku, zániku a stavu věcí..... 12
1.3 Zklamání 13
1.3.1 Dvě opačné příčiny téže věci 13
1.3.2 Táž věc zapříčiněná dvěma opačnými příčinami 14
1.3.3 Shrnutí problematiky tělesných příčin..... 15
1.4 Odvrat..... 16
1.4.1 Relativnost vědění a misologie 16
1.4.2 Nepřijatelnost misologie 17
2 Nús jako příčina 19
2.1 Výklad textu 97b ⁸ -98b ⁵ 19
2.2 Vědění o nejlepším možném a pravdivém..... 19
2.3 Povaha vědění o jednotlivých příčinách 20
2.3.1 Nús jako měřítko pravdy a nepravdy 21
2.4 Anaxagoras, Sókrates a jejich představa o nejlepším možném celku..... 21
2.5 Výklad textu 98b ⁶ -99c ⁸ 22
2.6 Nús jednotlivce a světový nús..... 23
2.7 Nedostatečnost lidského nús 24
2.8 Bezrozpornost a celkovost mínění o nejlepším možném..... 25
2.9 Souboj o silnějšího Atlanta 26
2.9.1 Tělesný celek 26
2.9.2 Dobro, potřebno a nús..... 27
2.10 Shrnutí 29
3 Druhá plavba 31
3.1 Výklad textu 99c ⁸ -99d ² 31
3.2 Ztráta příčiny..... 31
3.2.1 Nemožnost se poučit..... 31

3.2.2 Neschopnost Sókrata nalézt příčinu..... 32
3.3 Druhá plavba a její cíl..... 33
3.4 Výklad textu 99d⁵-100a³ 33
3.5 Dvojí zaslepující moc slunce..... 34
3.5.1 Slunce a pravda..... 34
3.5.2 Slunce a dobro..... 35
3.5.3 Dobro a pravda jako cíl druhé plavby..... 36
3.5.4 Sókratův myšlenkový vývoj a dvojí příklon k logům..... 36
4 Mínění o nejlepším možném a pravdivém 38
4.1 Nejlepší možný celek uspořádaný nús..... 38
4.2 Prolínání mínění o nejlepším možném a pravdivém..... 38
4.2.1 Vliv mínění o pravdivém na mínění o nejlepším možném..... 38
4.2.2 Vliv mínění o nejlepším možném na mínění o pravdivém..... 39
4.3 Vědění versus mínění..... 40
5 První a druhý krok hypotetické metody 42
5.1 První krok..... 42
5.1.1 Výklad textu 100a⁴-b¹⁰ 42
5.1.2 Oprávněnost hypotézy..... 42
5.2 Druhý krok..... 43
5.2.1 Výklad 100a⁵⁻⁷, 100c²-101c¹⁰ 43
5.2.2 Shoda s hypotézou..... 44
5.2.2.1 Ideje ve vztahu k příčině..... 44
5.2.2.2 Význam prvního kroku hypotetické metody..... 45
5.2.3 Vyslovení předběžných mínění..... 46
5.2.3.1 Předběžná bezrozpornost a celkovost..... 46
6 Třetí krok hypotetické metody 48
6.1 Výklad textu 101d³-101d⁶, 102a⁷-103a³ 48
6.2 Větší i menší Simmias..... 48
6.3 Právě příčiny větších a menších věcí..... 49
6.3.1 Tělesné příčiny jedné věci a relační ideje..... 49

6.3.1.1 Osamocený Simmias 50
6.3.1.2 Simmias ve společnosti Sókrata 50
6.3.2 Záměna příčin 50
6.3.2.1 Spolupříčinná role tělesných příčin 51
6.3.2.2 Opačné ideje, jež se nepřijímají a dva opačné účinky téže ideje 51
6.4 Shrnutí 52
7 Čtvrtý krok hypotetické metody 54
7.1 Celkovost a bezrozpornost nejvyšší hypotézy 54
7.2 Mínění o nejlepším možném a rozumově uspořádaném celku 54
7.2.1 Konkrétní podoba nejvyšší hypotézy 55
7.2.2 Konkrétní podoba mínění o nejlepším možném 56
7.3 Poznatelnost dokázaná poznáním 56
Závěr 57

ÚVOD

Tématem této práce je vztah mezi míněním o pravdivém a míněním o nejlepším možném a role tohoto vztahu při kladení hypotézy idejí v rámci Sókratovy autobiografie a jeho výkladu o hypotetické metodě v dialogu Faidón. Výklad Platónova textu započne pasáží, ve které Sókratés líčí aporie, do nichž ho zavedlo jeho původní zkoumání příčin vznikání a toho, co je. Pokusím se poukázat na důsledky, které má předpoklad, že existují pouze tělesné příčiny, na možnost rozlišení mezi pravdivým a nepravdivým míněním a na relativizaci vědění. Dále se soustředím na Sókratovo zaujetí Anaxagorovou představou celku, jež je zapříčiněn *nús*, který vše uspořádává tak, aby to bylo nejlepší možné. Tento celek je rozumově poznatelný a zároveň nejlepší možný, a proto umožňuje usuzovat z nejlepšího možného na pravdivé. Právě předpoklad zásadního vztahu či možné záměny vědění o nejlepším možném a pravdivém bude pro mou interpretaci zásadní. Budu chtít ukázat, že Sókratés představu rozumově uspořádaného a nejlepšího možného celku přejímá, a to včetně možnosti usuzovat z nejlepšího možného na pravdivé, neboť sama tato představa je ztělesněním jeho mínění o tom, co je nejlepší možné. Zároveň se však pokusím upozornit na to, že mínění o nejlepším možném zůstává pouze míněním a musí být kriticky reflektováno z hlediska mínění o pravdivém.

Konkrétní podobu tato reflexe získává v hypotetické metodě, jejíž první hypotéza, hypotéza idejí, vychází jednak z mínění o rozumově uspořádaném a zároveň nejlepším možném celku, jednak z přesvědčení, že právě tato hypotéza může zajistit bezrozporný celek toho, co je. Na základě předpokladu, že hypotetická metoda má být kritickým přezkoumáváním mínění o nejlepším možném, se pokusím interpretovat její jednotlivé kroky.


[…]


S tím souvisí i skutečnost, že mínění o pravdivém nemůže být pouhou korekcí mínění o nejlepším možném. Mínění o nejlepším možném je velmi nejasné a svou konkrétní podobu míněním o pravdivém teprve získává. Na druhou stranu ale není míněním prázdným. Je naopak míněním, které v hrubých obrysech určuje povahu celku, který máme z hlediska bezrozpornosti a celkovosti zkoumat. Tento obrat nazývá Sókratés druhou plavbou, kterou přirovná k útěku k *logům*. Dle mého názoru má útěk dva kroky, přičemž první předchází hypotetické metodě a určuje podobu výchozí hypotézy, a druhý je pak samotným zkoumáním v rámci hypotetické metody. Mínění o nejlepším možném je utvářeno tak, aby bylo pokud možno pravdivé. Toto mínění pak podle Platóna musíme vyřknout a kriticky zkoumat, a tak zároveň postupně vyjasňovat.

Na základě spojení představy o nejlepším možném s míněním o pravdivém představuje Sókratés v prvním kroku hypotetické metody pojetí svých příčin, které umožňují rozumově uspořádaný a zároveň nejlepší možný celek. Těmito příčinami jsou ideje.

V druhém kroku pak představuje to, s čím je hypotéza idejí ve shodě. Prezentuje v něm ideje z hlediska příčiny, tedy *nús*, a to, jakou v něm hrají roli. V kontrastu s tělesnými příčinami poukazuje na jejich bezrozpornost. To, že předpoklad idejí jako příčin vede k poznání celku, zatím nelze dokázat, ale vzhledem k tomu, že lze z hlediska idejí uchopit tělesné příčiny, je zřejmé, že nabízejí celkovější perspektivu než tělesné příčiny.

Kritické zkoumání a zároveň vyjasňování povahy idejí přichází až ve třetím kroku, kde se blíže objasňuje jejich vztah k tělesným příčinám. Ukazuje se, že existují ideje, které jsem označila za ideje relační, které umožňují bezrozporně pochopit vztahy mezi věcmi. Něco takového tělesné příčiny neumožňují. Skutečnost, že jim přiřítáme účinky, jež nemohou zapříčinit, jako je velikost a malost, vede k zásadní relativizaci a zpochybnění takto založených poznatků. Zároveň se však začíná alespoň částečně vyjasňovat, v jakém smyslu jsou tyto tělesné příčiny podmínkou možnosti skutečných příčin. Ve třetím kroku hypotetické metody se tedy blíže vyjasnil vztah idejí a tělesných příčin. Přesto ale nikoliv, dle mého názoru, dostatečně. Zjistili jsme totiž, že mohou existovat různé typy idejí a ty by mohly mít jiný vztah k tělesným příčinám. Proto je třeba dále zkoumat povahu idejí, abychom mohli zkoumat i tělesné příčiny.

V posledním kroku hypotetické metody jsem již do značné míry opustila text a uvažovala o tom, jak by měla vypadat nejvyšší hypotéza, která by se ukázala jako celková a bezrozporná. Pokusila jsem se ukázat, že touto hypotézou by měla být konkrétní podoba rozumově uspořádaného a zároveň nejlepšího možného celku, tedy z hlediska pravdivého „dourčené“ mínění o tom, co je nejlepší možné.

Některé otázky, které jsem položila v úvodu práce, tak byly zodpovězeny. Především vztah mezi hypotézou idejí a Sókratovým míněním o nejlepším možném.

Alespoň částečně se ujasnilo, proč tělesné příčiny vedou k relativizaci a zpochybnění možnosti vědění. Nedokázala jsem ale zdůvodnit tuto relativizaci jinak než na konkrétním Sókratěm uváděném příkladě. Otázka, zda lze zdůvodnit,

že jsou veškeré tělesné příčiny v tomto smyslu „relativní“, tak zůstává otevřená. Stejně jako to, zda zjištění, ke kterému jsem došla ve třetím kroku, totiž že tato relativnost může být způsobena tím, že je považujeme za příčiny toho, čeho příčiny nejsou, platí také v jiných příkladech. Domnívám se, že problémy, se kterými jsem se potýkala v rámci výkladu o tělesných příčinách, jsou do značné míry způsobeny tím, že výklad o nich je příliš těsně spojen s konkrétními příklady, které lze pouze velmi obtížně zobecnit.

Především však zůstalo otevřeno mnoho otázek ohledně toho, co znamená mínění o nejlepším možném. Není totiž jasné, zda může mít různou podobu, nebo pouze tu, která je prezentována v textu. Navíc se ukázalo jako kruhové předpokládat, že můžeme dokázat možnost poznání skrze poznání, a tak se i zpochybnil vztah mínění o nejlepším možném a pravdivém.

Podářilo se tedy obhájit interpretaci, kterou jsem prezentovala v úvodu? V jistém smyslu snad ano, ale za velkou cenu. Především za cenu určité neotevřenosti (či dokonce zaslepenosti?) vůči jiným interpretačním možnostem. Snad však bylo nutné tento značně nesebekritický krok udělat a pokusit se text na základě této interpretace vysvětlit a po způsobu druhého kroku hypotetické metody vyřknout svá mínění – a alespoň částečně je tak vyjasnit. Nyní by pochopitelně měl následovat další krok: kritické zkoumání toho, nakolik byly jednotlivé interpretační kroky samozřejmé a odůvodněné, a jaké jiné kroky bylo možné na základě odlišných interpretačních přístupů učinit. V tomto ohledu zůstává předložená práce torzem.
