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(posudek vedoucího práce)

Bakalářská práce Radky Vališkové je v mnohém ohledu zajímavým a přínosným textem

věnovaným problematice „hypotetické metody“ a s ní spojených otázek v dialogu Faidón.
Zároveň je však textem, který zůstal, jak autorka sama na závěr práce přiznává, do značné
míry torzem.

Struktura práce je relativně jasná. Tři první kapitoly jsou věnovány Sókratově

„intelektuální biografii“ v dialogu Faidón a jeho rozhodnutí vydat se po zklamání
tradičnějším zkoumáním příčiny vznikání, zanikání a bytí, i Anaxagorovými spisy na „druhou
plavbu“, jež spočívá v „obratu k logům“ (str. 11–37). Po čtvrté kapitole, která představuje
jakýsi exkurs věnovaný předběžnému shrnutí vztahu mezi míněním o nejlepším možném a
míněním o pravdivém (str. 38–41), následují dvě kapitoly věnované Sókratovu popisu prvních
tří kroků Sókratovy hypotetické metody (str. 42–53). Poslední kapitola věnovaná čtvrtému
kroku se pak odpoutává od Platónova textu a pokouší se nejen tázat, co by mohlo být
„nejvyšší“ hypotézou, na níž by mohla být celá hypotetická metoda založena, ale také jaké
další otázky by takto představená nejvyšší hypotéza mohla vyvolávat (str.54–56).

Práce má mnohé přednosti. Autorka zná velmi dobře interpretovaný text, dovede na

jeho základu klást filosoficky podnětné originální otázky a při svých úvahách se nijak
neskrývá za pouhý referát sekundární literatury či Platónova textu.

Také většina její interpretačních hypotéz je neotřelá a přitom ve svém jádru
přesvědčivá. Klíčová myšlenka práce, že důležitým klíčem k Sókratově „intelektuální
autobiografii“ a na ní navazujícímu popisu hypotetické metody je vztah dvou vzájemně se
doplňujících a projasňujících mínění, totiž mínění o dobrém (či „nejlepším možném“, jak
většinou píše autorka) a mínění o pravdivém, je podle mého názoru nosná, a to nejen pro
interpretaci tohoto konkrétního Platónova textu. Radka Vališková přitom nabízí zajímavou,
byť v detailech ne vždy propracovanou interpretaci toho, jakou má Sókratovo „mínění o
nejlepším možném“ podobu: pokud textu dobře rozumím, obsahem tohoto mínění je
přesvědčení o racionálně uspořádaném, především však poznatelném celku všeho, co je, a s
ním spojená „víra v logos“. Také na tuto myšlenku navazující, byť v práci spíše jen zmíněná a
dále nerozvinutá teze, že mínění o dobrém a o pravdivém se nakonec stýkají v jednom vědění
(které však není lidským duším, alespoň v jejich vtělené podobě, plně nedosažitelné),
vystihuje podstatný rys Platónovy filosofie.

Přesvědčivě zdůvodněné je také autorčino přesvědčení, že Sókratés ani po svém
zklamání z Anaxagorových spisů nerezignoval na hledání „teleologické“ příčiny v podobě
nús. Z konkrétních interpretačních analýz pak považuji za zvláště zdařilý výklad třetího kroku
hypotetické metody a „relačních idejí“, na němž m.j. ukazuje, v jakém smyslu jsou „tělesné
spolupříčiny“ nutnou podmínkou příčinného působení idejí.

Práce však bohužel také vykazuje nemalé nedostatky. Obecně se zdá, že byla

dokončována v nemalém spěchu. Svědčí o tom nejen relativně velké množství pravopisných
chyb (nejčastější jsou nedostatky v kladení čárek), ale také kolísavá stylistická úroveň a
srozumitelnost předloženého textu, která svědčí o nedostatečné závěrečné redakci. Některé
pasáže jsou napsány jasným, až úderným stylem, který se nezdráhá (někdy bohužel bez
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jasnější doprovodné argumentace) vyjádřit netriviální a originální, zároveň však srozumitelné
teze. Jiné pasáže však s jakousi místy až těžkopádnou urputností krouží kolem konkrétního
problému (či častěji shluku problémů), aniž by bylo jasné, kam celý výklad míří, ba dokonce,
co některými svými obraty autorka vlastně míní. Toto sveřepé obmýšlení problémů je sice do
značné míry sympatické a někdy přináší zajímavé plody, většinou však vede nejen k
jazykovým neobratnostem, ale také k opakovaným repeticím některých centrálních motivů,
které nepřinášejí další významnější rozpracování či projasnění.1

Z této nedopracovanosti tak vyplývají některé otázky. Co například autorka vlastně míní
„míněním o pravdě“? Je to každé bezrozporné mínění? Proč mluví o mínění o nejlepším
„možném“? Lze skutečně jednoduše „ztotožnit“ nús s „dobrem a potřebnem“ (viz např. str.
28).

Z konkrétních slabin práce bych rád zmínil dvě. Prvním je dle mého soudu nedostatečné
rozlišení ve třetí kapitole mezi tím, co Sókratés nalezl v Anaxagorových spisech, a tím, jakým
způsobem je interpretoval. Nedomnívám se, že by toto nedostatečné rozlišení autorku vedlo k
mylným závěrům. Ukazuje však, že i při interpretaci některých pasáží by mohla být
obezřetnější a více odlišovat svůj výklad od Platónova textu (jakkoli se o to, m.j. rozlišením
„analýzy“ příslušných pasáží a jejich výkladu do různých podkapitol snaží).

Slabší práce je také sedmá, závěrečná kapitola. Ačkoli právě zde nalezneme některé
důležité (a podle mého názoru Platónovu myšlení nakonec věrně odpovídající) myšlenky,
působí tato kapitola dojmem pouhého zběžného náčrtu či řady poznámek, které se (přiznaně,
leč bez jasného zdůvodnění) odklánějí od Platónova textu.

Vzhledem k zaměření celé práce tak například zůstává nejasné, proč Radka Vališková
končí svůj výklad právě pasáží 103a a nezmiňuje (mimo jiné) pasáž 107b, kde se Sókratés
vrací k tematizaci „prvních předpokladů“. Tuto otázku bychom však mohli rozšířit. Autorka
sama připouští, že by duše mohla být „vyšší hypotézou“ čtvrtého kroku, svůj výklad však
dosti abruptně končí právě před vlastním důkazem nesmrtelnosti duše, který přináší do
celkové příčinné struktury zásadní nové motivy a v mnohém ohledu vyjasňuje vztah idejí a
tělesných „spolupříčin“, jemuž se v předcházejících kapitolách obšírně věnovala. Podobně
bychom možná očekávali, že v rámci zkoumání otázky, zda Sókratés opouští hledání příčiny,
jež vše uspořádává do nejlepší podoby, alespoň ve stručnosti zmíní Sókratův eschatologický
mýtus, který následuje po posledním důkazu nesmrtelnosti duše a který nepochybně slouží
také jako „ilustrace“ toho, jak by takové nejlepší možné uspořádání celku světa (či alespoň
„země a jejího okolí“) mohlo vypadat. Tematický záběr bakalářské práce je nepochybně
zapotřebí velmi omezit, ukončení interpretace právě v pasáži 103a se zdá být dosti nahodilé.

Zarážející až do očí bijící je však především takřka úplná absence diskuse sekundární

literatury a alternativních interpretací.2

1 Stále repetice vedou snadno k poněkud komickým či zmatečně působícím formulacím. Viz například:

„K tomu samému předmětu zkoumání se lze vztahovat jednak poznáním dobrého, ale i poznáním nejlepšího
možného.“ Chce skutečně toto autorka říci? Nebo se mýlím a jde zde skutečně o rozlišení mezi „poznáním
dobrého“ a „poznáním nejlepšího možného“? Jistě, toto rozlišení by v rámci Platónovy filosofie mohlo dávat
smysl, nezdá se mi však, že by ho zde autorka měla na mysli.

Chvályhodné nepochybně je, že autorka tuto absenci
sama na závěr práce reflektuje, přičemž k tomu navíc využívá své interpretace hypotetické
metody. Je také zřejmé, že tento nedostatek je jistou daní za autorčin jinak velmi chvályhodný
samostatný přístup k tématu a filosofické práci vůbec. Zároveň však nutně vyvstává otázka,
zda v tomto ohledu autorka prokázala jednu nezbytnou podmínku úspěšného zvládnutí
bakalářské práce a dokázala, že dokáže spojit své vlastní myšlenky nejen s primárním textem,
ale také s pozicemi jiných interpretů. Osobně nemám pochybnosti o tom, že autorka práci se

2 Vina za tento nedostatek nepochybně do jisté míry padá na hlavu vedoucího práce, který měl autorku
k většímu zohlednění sekundární literatury a k diskusi alternativních výkladů včas vést (odhlédneme-li od toho,
že jí zřejmě ani ve své vlastní, v textu citované knize nedal příliš dobrý příklad).
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sekundární literaturou dobře zvládá, to však na výše zmíněné námitce mnoho nemění. Jak
sama autorka na závěr své práce naznačuje, zohlednění sekundární literatury přitom není
možné považovat za pouhé splnění formální povinnosti, ale mohlo by přinést projasnění a
kritickou reflexi předkládaných myšlenek a jejich zasazení do širšího rámce.

Vzhledem k výše zmíněným výrazným přednostem práci vřele doporučuji k obhajobě,

s ohledem na zmíněné nedostatky ji však navrhuji hodnotit „velmi dobře“.

V Radvánově, 8. září 2012 Štěpán Špinka